ªtx/I,

CAMARA MUNICIPAL DE CAIIIIPO LARGO
ESTADO DO PARANA

/"”
'

Jai/1.34,

REQUERIMENTO 12021 & j,”Nº,k,?*Xx
' 'N

Exmo. Senhor Pedro Alberto Barausse, Presidente da Câmara Municipal dª,
Campo Largo, Paraná. ,, ,, /'

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve,

no exercício de sua atribuições regimentais, nos moldes do art. 141, vem, com o

devido respeito, perante Vossa Exclência e os demais Vereadores, solicitar a

aprovação do presente requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE

PROVIDÉNCIAIS ao Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria

competente, PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA

PROMOÇÃO DE CAMPANHAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A OBESIDADE

MÓRBIDA INFANTIL NO ÃMBlTO DO MUNICIPIO DE CAMPO LARGO.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento, visto que, a obesidade infantil é uma doença

que cresce mundialmente, e hoje está sendo reconhecida como epidemia.

Com o objetivo de realizar a prevenção e o debate sobre a obesidade

infantil, o presente requerimento para a promoção de campanhas de prevenção e
combate à obesidade mórbida infantil nO município de Campo Largo.

De acordo com a Organização Mundial de Saúde, a obesidade infantil e

considerada uma epidemia global, mais de vinte e dois milhões de criança em

idade inferior a cinco anos apresenta excesso de peso ou obesidade franca. Dados

apontam que mais de dois terços destas crianças se tornarão adultos obesos e

terão expectativa de vida reduzida de cinco a vinte anos.

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ AQWM
FONE: (41) 3392-1717

Ermwlz cmeampotugoágcmc.mporugo.pr.gov.m
40/06/99]

Home page! www.campnlaxgo.pr.leg.br %

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Por eta razão, importante se faz a divulgação de campanhas no âmbito

do município para destacar o tema e intensiâcar as ações preventivas como

realização de debates, oficinas, enfim, eventos que reúnam as familias, a

comunidade escolar e toda a população para combater a obesidade já na infância.

0 presente requerimento vem para reforçar as ações de prevenção e

combate aliado ao estímulo a hábitos saudáveis.

REQUERIMENTO

Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo

assina, no uso de suas atribuições e no atendimento aos interesses da população

campolargunse, após aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita ao

Poder ExceutivoMunicipal o deferimento deste requerimento.

Campo Largo PR, _/)/2021.

SARGENTO LEAN/DRO CHRESTANI
Vereador

sargentoleandro©cmcampolargopr govbr
tel.: (41) 996494200

RUA susesnçixo DEmamou, zoos - CEP 83601450 - CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392—1717

Ermmlz cmosmpoiugngscmcampoiargo.px.gov.m
Home page: www.campolurgo.pr.leg.br